
９月２１日は世界アルツハイマーデー、

９月は認知症への正しい理解がすすむこと

を目的に、世界中で啓発活動を行っていま

すが、今年度も熊谷駅でのリーフレット配

布は見送られました。

オレンジカフェなど当事者や家族、関係

者の情報交換の場は、三密防止のためなか

なか開催できませんが、認知症に関する相

談はコロナ禍でも、熊谷市長寿いきがい課、

地域包括支援センター、認知症地域支援推

進員などでお受けしています。とはいえ、

顔の見えない相手に初めて電話をかけるの

は勇気のいるものです。熊谷市ホームペー

ジでは、認知症地域支援推進員からのお知

らせや顔の見える紹介をご覧いただくこと

ができます。ぜひお時間のある時に検索し

てみてください。お知らせや紹介はPDF資

料として印刷できます。

玉の緒では８月から９月にかけて、ワクチン接種や健康チェックなどの

感染対策のもと、社会福祉士を目指す実習生を受け入れておりました。緊

急事態宣言発令中のため、地域活動に参加させていただく機会は設けられ

なかったものの、北東圏域内の自治会、民生児童委員、地域密着型サービ

ス事業所、居宅介護支援事業所などなど、地域の関係者様にはお電話等で

お話を伺ったり、オンライン会議に同席させ

ていただくなど大変お世話になりました。こ

の場をお借りして感謝申し上げます。保健・

医療・福祉の場で働く者にとって、実習で色々な方と関わらせて

いただく経験は、机上の専門的な知識を得る学習と同じくらい、

あるいはそれ以上に大事なものとなっています。今後も看護学生

など地域でお世話になる機会もあるかもしれません。その時は、

どうぞ、また宜しくお願い申し上げます。

地
域
の

話
題

発行： ２０２１年10月（季刊）

お問い合わせ：

熊谷市北東圏域 第２層生活支援コーディネーター 原 口（所属 玉の緒）

〒360-0002 熊谷市大塚179番地2 電話048-527-3555 Fax048-527-2883

E-mail： tamanoo-csp@leaf.ocn.ne.jp

（スマホやPCからもご覧になれます ⇒ 〔玉の緒公式〕で検索、新着情報をチェック）

熊谷市認知症

11月頃には熊谷市役所内のコミュニティ

ビジョンでも認知症に関する情報発信を予定

しています。機会があったらご覧ください。

検索


